

DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION  
Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

PRESS RELEASE

In continuation of this Department Press Release even number dated 31<sup>st</sup> August, 2020, 17<sup>th</sup> October, 2020, 5<sup>th</sup> November, 2020 and 10<sup>th</sup> December, 2020 regarding online opening, closing and verification of application forms at state level under the various State and Central Sponsored Scholarship Schemes on National Scholarship Portal (NSP) <https://scholarships.gov.in/> for the Session 2020-2021.

Therefore, all the Head(s) of Institution(s)/School(s)/College(s)/Universities/Deputy Directors of Higher Education, Himachal Pradesh are requested to ensure online verification of application forms of eligible students on National Scholarship Portal under the State and Central Scholarship Schemes for the Session 2020-21. The timelines Schedule for verifications dates at L-1 level (Institution) and L-2 level (District/State) under State and Central Sponsored Scholarship Schemes is as under:-

a.	First Level verification (L-1) Closing dates	5 <sup>th</sup> February, 2021
b.	Second Level verification (L-2) Closing dates	28 <sup>th</sup> February, 2021

- Further extension will not be provided for verification of application forms on NSP Portal. Therefore, it will be the sole responsibility of Head(s) of the Institutions that all eligible students should verified within the stipulated time period and try to complete the entire task well in time.
- All Heads of the Institutions are to ensure that funds are not to be included in other miscellaneous fees.
- Institutions are advised to check the defective application daily in Institution login at Report>>option so that, application can be verified before 5<sup>th</sup> February, 2021.
- The fees update option will be available at Institution level and not at student level for the year 2020-21.
- The Institutions will be held responsible for entering and verifying wrong fees and uploading wrong/invalid documents of the students.
- For any queries/problems contact during office time from 10:00 am to 5:00 pm: on 0177-2656622 & 0120 - 6612540

**01 FEB 2021**

  
Director of Higher Education ,  
Himachal Pradesh.

Endst. No.EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla, Dated: January, 2020  
Copy to: 

1. The Secretary (Education), to the Govt of Himachal Pradesh, HP Shimla-2 for kind information please.
2. The Director, Directorate for Empowerment of SCs, OBCs, Minorities & the Specially Abled, Block No.-33, SDA Complex Shimla-171009 for information please.
3. The Director, All India Radio Centre, Shimla, Doordarshan Centre, Shimla.
4. The Editor, The Tribune Newspaper, The Indian Express Newspaper Shimla, The Times of India Newspaper, Hindustan Times Newspaper, Shimla
5. The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla – 171002, for publication please.
6. The TO, IT Cell, DHE HP, with direction to upload the above Press Release on the Departmental website.

/   
Director of Higher Education,  
Himachal Pradesh

उच्चतर शिक्षा निदेशालय,  
हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001


प्रेस विज्ञापित

विभाग की प्रैस विज्ञापित दिनांक 31 अगस्त, 2020, 17 अक्टूबर, 2020, 5 नवम्बर, 2020 और 10 दिसम्बर, 2020 के क्रम में विषय सत्र 2020-2021 के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पर राज्य और केंद्रीय प्रायोजित विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत आवेदन पत्रों का ऑनलाईन आवेदन, समापन और सत्यापन करने बारे में। इसलिए, संस्थान के सभी प्रमुख (ओं)/स्कूल (ओं)/कॉलेज (एस)/विश्वविद्यालयों/उच्च शिक्षा के उपनिदेशकों, हिमाचल प्रदेश से अनुरोध है कि वे सत्र 2020-2021 के लिए राज्य और केंद्रीय छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पर पात्र छात्रों का ऑनलाईन आवेदनों को सत्यापित करना सुनिश्चित करें। राज्य और केंद्रीय प्रायोजित छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत एल-1 (संस्थान) स्तर और एल-2 (जिला/राज्य) स्तर पर सत्यापन की तारीखों के लिए समय-सारणी निम्नानुसार है:-

क्र० सं०	कार्य	विस्तारित तिथियां
1	प्रथम स्तर पर सत्यापन (एल-1) समापन तिथियां	5 फरवरी, 2021
2	दूसरे स्तर पर सत्यापन (एल-2) समापन तिथियां	28 फरवरी, 2021

- ✓ एनएसपी पोर्टल पर आवेदन प्रपत्रों सत्यापन के लिए और विस्तार प्रदान नहीं दिया जाएगा। इसलिए, संस्थानों के प्रमुख (ओं) की यह एक मात्र जिम्मेदारी होगी कि सभी पात्र छात्र निर्धारित अवधि के भीतर सत्यापित किया जाए और पूरे कार्य को समय पर पूरा करने का प्रयास करें।
- ✓ सभी संस्थानों के प्रमुख यह सुनिश्चित करें कि किसी भी फंड को अन्य विविध शुल्क में शामिल नहीं किया जाए।
- ✓ संस्थानों को यह सलाह दी जाती है कि वे दोषपूर्ण आवेदन पत्रों की प्रतिदिन जांच करें विकल्प पर लॉगइन करें ताकि समय पर आवेदन का सत्यापन 5 फरवरी, 2021 से पहले किया जा सके।
- ✓ फीस अद्यतन विकल्प संस्थान स्तर पर उपलब्ध होगा और छात्र स्तर पर सत्र 2020-2021 के लिए उपलब्ध नहीं होगा।
- ✓ छात्रों के गलत दस्तावेजों को अपलोड करने व गलत फीस दर्ज करने और सत्यापित करने के लिए संस्थान पूरी तरह से जिम्मेदार होंगे।

किसी भी प्रकार की समस्या/सवाल के लिए कार्यालय समय 10:00 पूर्वाह्न से 5:00 अपराह्न तक दूरभाष 0177-2656622 एवं 0120-6619540 पर सम्पर्क कर सकते हैं।

  
(डॉ० अमरजीत कुमार शर्मा),  
उच्चतर शिक्षा निदेशक,  
हिमाचल प्रदेश।

पृष्ठांकन सं० ई०डी०एन०-एच (10)ए(7)2/2009-प्रैस विज्ञापित दिनांक: जनवरी, 2021  
प्रतिलिपियां : -

- 1- सचिव (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, को सूचनार्थ हेतु प्रेषित है।
- 2- संयुक्त सचिव, भारत सरकार, अल्पसंख्यक कार्य मन्त्रालय, 11 फ्लोर, पंडित दीनदयाल अन्तोदय भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोदी रोड, न्यू दिल्ली-110003
- 3- निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला एवं दूरदर्शन केन्द्र, शिमला हिमाचल प्रदेश को प्रेषित है।
- 4- सम्पादक, दैनिक भास्कर, अमर उजाला, आपका फैसला, पंजाब केसरी, दैनिक जागरण, दिव्य हिमाचल, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला को प्रकाशन हेतु प्रेषित है।
- 5- निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171002 प्रकाशन हेतु प्रेषित है।
- 6- तकनीकी अधिकारी, आई०टी० सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, को आदेश है कि, उक्त प्रैस विज्ञापित को विभाग की वेबसाइट पर अंकित करें।

शिक्षा निदेशालय उच्चतर शिक्षा

01 FEB 2021

(डॉ० अमरजीत कुमार शर्मा),  
उच्चतर शिक्षा निदेशक,  
हिमाचल प्रदेश।